Дело: № 5-71-236/2024
УИД: 91МS0071-01-2024-001180-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2024 года	                         			                                    г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Сусина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Сусина Е.В.,  Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 февраля 2024 года в 20 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства Сусина Е.В. по адресу Данные изъяты  был обнаружен и изъят предмет - фрагмент пластиковой бутылки (без донной части), на поверхности которого имелись частички растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта №1/218 от 29.02.2024г., являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38г., что не является значительным размером, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Сусин Е.В. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что хранил для личного употребления без цели сбыта.
Выслушав Сусина Е.В., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Сусина Е.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч.2 ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Из представленных материалов следует, что 26 февраля 2024 года в 20 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства Сусина Е.В. по адресу Республика Крым г Данные изъяты был обнаружен и изъят предмет - фрагмент пластиковой бутылки (без донной части), на поверхности которого имелись частички растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта №1/218 от 29.02.2024г., являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38г., что не является значительным размером, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Вина Сусина Е.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 162433 от 04 апреля 2024 года; письменными объяснениями Сусина Е.В. от 04.04.2024г. года; рапортом ст. дознавателя ОД МО МВД России «Сакский» майора полиции Кондукторова А.А.; копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.02.2024г.; копией заключения эксперта № 1/218 от 29.02.2024г.; постановлением о передаче на хранение вещественных доказательств от 04.04.2024г.;  письмом о передаче на хранение вещественных доказательств от 05.04.2024г. № 67/9822 от 05.04.2024г.; квитанцией № 019801 от 17.04.2024г.; признательными показаниями Сусина Е.В. в судебном заседании.
Согласно заключения эксперта № 1/218 от 29.02.2024г. представленные на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,38 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Сусина Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, является доказанной.
Согласно ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно  ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность Сусина Е.В., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить Сусину Е.В. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), мировой судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ.
Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих уничтожению.
 Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5, мировой судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 названного Кодекса.
Принимая во внимание, что изъятое у Сусина Е.В. вещество растительного происхождения массой 0,38г.,  согласно заключению эксперта № 1/218 от 29.02.2024г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то оно подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сусина Е.В.,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 4010 2810 6453 7000 0035, казначейский счет 0310 0643 0000 0001 7500, лицевой счет 0475 2203 230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140 УИН: 0410760300715002362406126.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                   необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Вещественное доказательство - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38г., переданное и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Центральной камеры хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д.68), на основании квитанции № 019801 от 17.04.2024г., по вступлении постановления в законную силу - уничтожить
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                               		                         П.В. Харченко